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Tere. Lubage, et alustuseks räägin anekdoodi. Ümber kännu jookseb siil ja hüüab: 
“Mõnna, mõnna, mõnna!” Tema juurde tuleb põder ja küsib, mis siin nii mõnusat on? Siil 
vastab: “Ole hea, põder, jookse ümber kännu ja saad aru.” Põder teebki seda, jookseb 
ümber kännu, aga ei saa endiselt aru, miks siil nii õnnelik on. Viimane ajab silmad 
suureks. “Kas sa siis tõesti ei tundnud, kui mõnus see on, kui rohulibled kõhu alt 
kõditavad?” 

Selline on praegu olukord ka meie ühiskonnas. Mõned eluvaldkonnad silkavad ümber 
kännu ja neil on tõesti väga mõnna, samas kui terve rida teisi eluvaldkondi on nihutatud 
kännust üha kaugemale ning otsapidi on nad juba omadega võsas. Mis aga eriti oluline 
öelda: antud nihutamist ei ole põhjustanud mitte ühiskonna reaalsed vajadused ja 
tulevikuvaade, vaid mugavus ja harjumus. 

Tõsi, ei ole vaja süüdistada ega vastanduda. Kahtlemata on Eesti ühiskonnale vaja 
näitlejaid, filolooge, matkajuhte. Ilma nendeta poleks meie kultuuri, keelt, ilma nendeta 
eksiks me ära nii metsas kui ka maailmas. Kahtlemata on selge, et arusaam, nagu tuleks 
koolis tuua tulemused ära iga hinnaga, ei ole tervislik: meie noorte vaimne tervis murdub, 
edukultus sõidab üle inimlikkusest, me läheme ühiskonnana katki. Me peame olema 
hoolivad ning arvestavad, sest me ju tahame, et meil oleks mõnna. Ainult et praeguse 
olukorra jätkudes pole üpris varsti enam meist kellelgi mõnna. 

Esiteks. Nende noorte hulk, kes lõpetaksid keskkooli vähemalt heade, aga soovitavalt 
väga heade teadmistega füüsikas, keemias, bioloogias, matemaatikas on selgelt liiga 
vähe. Kordan: ma ei soovi vastandada. Vaja on teada nii tangensit kui ka Juhan Viidingu 
luulet. Ainult et meie ühiskond näib olevat võtnud seisukoha, et Viidingut peab, aga 
tangensit võib tunda. Ja sellisel moel saeme varsti maha kõik oksad puul, mille tüveks on 
reaalained: me saeme maha IT ja inseneeria oksad, lõikame ära arstiteaduse ja 
molekulaarbioloogia oksad, laasime selle puu puhtaks materjaliteadusest, biokeemiast, 
robootikast, keskkonnatehnoloogiatest, majandusest. Mis jääb? Jääbki vaid üks känd. 

Teiseks. Peaaegu kolmandikul meie inimestest puudub kutse- ja erialane ettevalmistus. 
Noored, kellel pole eriti haridust, ei viitsi ennast eriti ka pingutada. Nad tammuvad 
paigal. Nad ei viitsi isegi proovida ümber kännu jooksmist, selle asemel istuvad kännule 
ja tõmbavad ühe suitsu. Kutsekooli ei viitsi nad minna, sest ühiskond ütleb: normaalne 



inimene kutsekooli ei lähe ja ametit selgeks ei õpi. Sada viiskümmend aastat tagasi oli 
Eesti ühiskonna ideaal, et laps peaks minema kooli ja saama selgeks lugemise, 
kirjutamise ja arvutamise. Vargamäe Indrek, mäletate? Väga õige ja ilus ideaal. Aga täna 
on ideaal teine: minu laps peab saama eliitkooli, lõpetama kiitusega, minema ülikooli 
ükskõik mida õppima. Ent kui mäletate, siis Vargamäe Indrek oskas lisaks lugemisele ja 
kirjutamisele ka põllutöid, oskas ehitada, oskas majandada. Tänases ühiskonnas öeldaks 
tema kohta: mõttetu mees, sest pole ülikoolis suhtekorraldust õppinud. Aga kui 
kolmandik inimestest jääbki kännu peale istuma, põhikooli lõputunnistus käes, ning 
kuhugi ei jõua, siis mis te arvate, kuhu ühiskond jõuab? Eikuhugi. 

Ja kolmandaks. Pinge ja stress muutuvad noortele talumatuks juba siis, kui on töötatud 
aasta õpetajana või kaks aastat haiglas õena. Otsitakse elus tasakaalu, muidugi, kes ei 
otsiks, aga me ei saa liikuda säärase maailma suunas, kus töötegemine tähendab 
võrkkiike, mannavahtu ja koolitusi, kus kõik teevad ühiselt savist kruusi. Töötegemine 
tähendab ka tulevikus töö tegemist. 

Kui me neid asju ei muuda, siis mida toob tulevik? 25 aasta pärast teevad meie kodumaal 
teadust, arendust ja keerukamaid töid kas AI või inimesed kaugetest riikidest. Ühiskond 
läheb veel rohkem lõhki, sest paljud inimesed pühitakse AI või immigrantide poolt 
tööturult minema, nad ei leia kohta ja pidet elus, hakkavad lahtist luumurdu ravima 
pesusooda ja roosade kuulikestega ning demokraatiast pole enam mõtet rääkidagi. 
Hüppeliselt suureneb nende inimeste arv, keda on teistel vaja ülal pidada. Ebavõrdsus 
kasvab veelgi, üha enam asju muutub üha enamatele inimestele kättesaamatuks – ja nii 
edasi ja nii edasi. 

Mis kõige kurvem: täna siin ei räägi me tegelikult tulevikust. Me räägime olevikust. 
Paljud tagajärjed on juba näha. Jah, me võime ju silmad kinni panna ja joosta ümber 
kännu ning karjuda, kui mõnna meil on, aga päris paljud ei jookse juba täna enam kuhugi, 
ja päris paljud, kes jooksevad, tunnevad, et nad jooksevad ja jooksevad, aga midagi 
mõnnat selles küll enam ei ole. 


